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Úvod

Franchising je v České republice i v zahraničí velmi rozšířenou formou podnikání.

Jedná se o systém, který je založen na vzájemné spolupráci mezi poskytovatelem

licence (franchisorem) a příjemcem licence (franchisantem) na základě franchisingové

smlouvy.

Spolupráce franchisora a franchisanta přináší mnoho výhod pro obě strany, které po

celou dobu podnikání zůstávají samostatnými podnikatelskými subjekty. Franchisor má

možnost získat příjmy pro vývoj svého know-how prostřednictvím poplatků od

jednotlivých franchisantů a šířením franchisingového konceptu roste popularita značky,

propagace a celková image firmy. Franchisant vstupuje již do prověřeného systému

podnikání, který je v praxi vyzkoušen pomocí pilotního projektu. Snižuje tím riziko

neúspěchu při zahajování vlastního podnikání a na začátku i v průběhu podnikání může

využívat zkušeností, školení, poradenství a pomoci ze strany franchisora.

Hlavním cílem této práce je představení franchisingu, jako moderního způsobu

podnikání a charakteristika franchisingového trhu v České republice. Dílčím cílem je

zpracování případové studie franchisingového konceptu společnosti The PUB

Franchising s.r.o., který na českém trhu začal působit v roce 2005. Posledním cílem

práce je zhodnocení franchisingového projektu The PUB a navrhnutí zlepšujících

opatření.

První kapitola této bakalářské práce představuje teoretický vstup k problematice

franchisingu. Charakterizuje franchising a vysvětluje základní pojmy spojené s touto

formou podnikání. Jako každé podnikání i franchising s sebou přináší určité výhody a

nevýhody, které jsou též předmětem této kapitoly.

Druhá kapitola je zaměřena na charakteristiku franchisingového trhu v podmínkách

České republiky, kde je tento způsob podnikání využíván stále ve větší míře. Obsahem

je také vývoj počtu franchisingových systémů a poboček na tuzemském trhu.

Třetí kapitola popisuje způsob fungování konkrétního franchisingového projektu

společnosti The PUB Franchising s.r.o., jsou zde představeny nejdůležitější

charakteristiky specifické pro provozovny The PUB v České republice a základní

vlastnosti konceptu.
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Dále se tato práce zabývá rozvojem a šířením franchisingové sítě The PUB v České

republice i na zahraničním trhu, což je v současné době hlavním cílem majitelů

konceptu. Na základě úspěšného fungování pilotního projektu v Plzni a unikátního

know-how, které představuje propojení počítačového přenosu dat se samoobslužnými

výčepy na stolech jednotlivých barů, získala společnost mnoho zájemců, kteří se chtějí

zapojit do tohoto franchisingového řetězce. Podmínky pro vstup franchisantů do řetězce

The PUB, potřebná dokumentace a výhody této spolupráce a možnosti financování

projektu jsou obsahem čtvrté kapitoly.

Zhodnocení fungování franchisingového konceptu The PUB Franchising s.r.o. spolu

s návrhem zlepšení, který by mohl pomoci při dalším rozvoji tohoto konceptu, bude

obsahem závěrečné kapitoly práce.
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1 Franchising

Pojem „franchising“ se v současné době stal v oblasti podnikání již zcela běžným. Stal

se jednou z cest k samostatnému podnikání a to je předpokladem pro dosažení

zajímavých příjmů. V České republice i v zahraničí existuje mnoho podnikatelů, kteří se

rozhodli podnikat právě tímto způsobem. Franchising pro ně představuje zvýšení jistoty

a vyhnutí se některým rizikům, které jsou s podnikáním spojeny. Příkladem jsou známé

firmy jako je McDonald's, Coca-Cola, Subway, OBI, Family Frost, UGO juice bar,

ETA a v neposlední řadě také společnost The PUB Franchising s.r.o., která podnikání

formou franchisingu využívá v oblasti gastronomie. (Vlastní firma FRANCHISING,

2012)

1.1 Definice Franchisingu

Franchising je novou formou sdružování podniků. Na základě ústní nebo písemné

smlouvy jeden subjekt poskytuje jinému subjektu povolení užívat své obchodní jméno,

značku, logo, know-how nebo jinou charakteristiku. Franchising je rozšířen v mnoha

odvětvích podnikání. Tento způsob používají malé a střední podniky jako jsou čerpací

stanice, restaurace, kadeřnické salony, pojišťovny, reklamní agentury, realitní kanceláře,

farmaceutické firmy, autoopravny aj. (Jakubíková, 1997)

Podle Synka (2010) představuje franchising dlouhodobou, smluvně uzavřenou

vertikální spolupráci mezi nezávislými podnikateli, která s sebou přináší výhody oběma

smluvním stranám. Příjemci franchisy umožňuje daleko větší růst, díky poskytování

služeb od mateřské organizace, jako je například školení zaměstnanců, odborné

poradenství a pomoc, kontakty, reklama aj. Pro poskytovatele má franchisa také velký

význam. Šetří počáteční kapitál, provozní náklady a další finanční prostředky, získává

určitá procenta z tržeb, umožňuje rychlejší růst a rozvoj aj. Vedle výhod franchisingu

existují samozřejmě i některé nevýhody spojené s touto formou podnikání. Výhody i

nevýhody franchisingu budou podrobněji zpracovány v následujících stránkách této

práce. (Synek, 2010)
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V odborných literaturách se objevuje mnoho definic, vyjadřujících obsah franchisingu.

Definice podle Evropské franchisingové federace, zní následovně: (Jakubíková, 1997)

„Franchising je systém marketingu zboží, služeb nebo technologie, který je založen na

úzké a stálé spolupráci mezi právně a finančně oddělenými a nezávislými subjekty,

franchisorem a individuálními franchisanty, ve kterém franchisor uděluje individuálním

franchisantům určitá práva a získává naopak závazek vést podnik podle konceptu

franchisora. To opravňuje a zavazuje individuálního franchisanta výměnou za přímou

nebo nepřímou finanční úhradu používat franchisorovo obchodní jméno (nebo obchodní

značku), značku služeb, know-how, podnikatelské a technické metody, procedury a další

průmyslová nebo autorská práva, stálou obchodní a technickou asistenci v rámci

uzavřené dohody a podle obsahu smlouvy uzavřené k tomuto účelu mezi zúčastněnými

stranami“. (Jakubíková, 1997, s. 10)

V publikaci Martiny Řezníčkové (2004) je pojem franchising vysvětlen jako licence,

podnikatelský systém či marketingová metoda, jež znamená právo užívat za úplatu při

prodeji výrobků nebo poskytování služeb podnikatelský nápad jiného podnikatele,

s využitím jeho průmyslových práv, podpory, know-how, školení a kontroly.

(Řezníčková, 2004)

1.2 Historie franchisingu

Moderní franchising vznikl v 19. století ve Spojených státech amerických, a proto jsou

také považovány za kolébku franchisingu. V převážné většině odborné literatury je za

první uživatele moderního franchisingu považována firma Singer Sewing Machine

Company spolu s firmou General Motors, která zavedla prodej aut založený právě na

principech franchisingu. V dalším rozvoji a rozšíření této formy podnikání významně

pomáhalo cestování a používání automobilů. (Jakubíková, 1997)

Na počátku 20. století začal být franchising používán na prodej drogistického zboží a

v roce 1900 začaly používat franchisingový přístup čerpací stanice na prodej pohonných

hmot. Po první světové válce přišly společnosti na to, že franchising vede k docílení

vyšších zisků a od roku 1927 ho začalo využívat i v několik set restaurací a motelů

v USA. (Jakubíková, 1997)
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Masové rozšíření franchisingového způsobu podnikání nastalo po druhé světové válce a

to v oblasti gastronomie, služeb, rychlého občerstvení, účetnictví a daní aj.

V padesátých letech dvacátého století, roku 1955, byla v USA otevřena první restaurace

McDonald's na principu franchisy a dále se franchising rozšiřoval do oblastí

restauračního stravování, rychlého občerstvení a hotelnictví. V šedesátých letech nastal

průnik franchisingu do Evropy, a to především do Velké Británie, kde byl franchising

používán nejprve v oblasti pohostinství. Dále našel uplatnění také v maloobchodě a

službách. (Jakubíková, 1997)

V současné době tento způsob podnikání používají téměř na všech kontinentech

například maloobchodní prodejny, čerpací stanice, autopůjčovny, restaurace,

pojišťovny, kadeřnické salony, videopůjčovny, poradenské kanceláře, reklamní

agentury, poštovní doručovací služby, realitní kanceláře a další malé a střední podniky.

Franchising se v současné době dále vyvíjí, zdokonaluje a je postaven na neustálých

inovacích. (Jakubíková, 1997)

1.3 Pojmy spojené s franchisingem

Pro pochopení podstaty franchisingu je třeba uvést několik pojmů, které s touto


[…]


důležitými faktory. Jedním z návrhů pro zefektivnění obecné funkce internetových

stránek společnosti je přimět franchisanty, aby na stránky pravidelně doplňovali

aktuální informace o jednotlivých franchisách a zveřejňovali probíhající akce a soutěže.

Tento krok by vedl ke zlepšení propagace celého franchisingového konceptu.

5.3 Výroba vlastního piva

Hlavním produktem restaurací a barů The PUB je plzeňské pivo Pilsner Urquell, které

do provozoven dodává Plzeňský prazdroj. Systém, kterým je pivo vedeno z tanků přímo

ke každému stolu, je velmi nákladný na údržbu, energii a chlazení. Díky vysokým

provozním nákladům je vyšší i cena piva pro konečné zákazníky. Půl litr piva zde stojí

39 Kč, což může být pro některé zákazníky příliš drahé.

Kromě Plzeňského prazdroje The PUB nabízí i jiné druhy piva jako je například

nefiltrované pivo Gambrinus, Kozel, Master nebo pšeničné pivo Fénix. Tyto druhy piva

ovšem nabízí i řada konkurenčních podniků, a proto by The PUB chtěl v budoucnu

zvýšit svou originalitu výrobou vlastního piva. Zavedení nového, unikátního produktu

by přilákalo více zákazníků a především zvýšilo konkurenceschopnost tohoto podniku.

Vlastní výrobou se i značně sníží prodejní cena piva.

Na výrobu vlastního piva by si The PUB mohl pronajmout nevyužité prostory některého

z velkých pivovarů, což by se vyplatilo i pivovaru, který by tak nepřicházel o zisk

z těchto nevyužívaných prostor. Další možností je pořízení vlastního malého pivovaru.
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6 Závěr

V České republice se franchising začal rozvíjet od roku 1991 a poptávka, informovanost

a povědomí podnikatelů o tomto dynamicky se rozvíjejícím způsobu podnikání se stále

zvyšuje. Počet franchisingových systémů výrazně vzrostl především v roce 2011, kdy

na českém trhu přibylo 18 nových franchisingových značek. Počet franchisingových

poboček v České republice v tomto roce také výrazně stoupl a to téměř o 26 procent

oproti roku 2010. Nejčastější oblasti, které využívají franchising, jsou obchod a služby,

přičemž převažuje sektor služeb. Podíl franchisingových poboček v oblasti služeb tvoří

61 procent tuzemského trhu.

V této bakalářské práci je představen konkrétní franchisingový projekt společnosti The

PUB Franchising s.r.o. Případová studie tohoto projektu poukázala na využívané prvky

franchisingu v praxi. Tento způsob podnikání společnosti přináší především možnosti

neustálého rozvoje, finanční prostředky od franchisantů, pomocí kterých mohou projekt

dále vylepšovat, silnou pozici na trhu a tím i větší konkurenceschopnost. The PUB se

stal jedním z prvních českých franchisingových konceptů, který se prosadil i

v zahraničí. Zahraniční trhy představují pro tuto společnost velkou příležitost dalšího

rozvoje a posílení zavedené značky. K úspěšně fungujícím franchisám v Rakousku a

v Německu, tento rok přibude provozovna The PUB v hlavním městě Rumunska.

Začínající podnikatelé se často setkávají s malou podporou v oblasti financování

projektů, proto byly do této práce zahrnuty způsoby financování, které jsou dostupné a

vhodné pro začátky podnikání formou franchisingu. Jedná se především o investiční

úvěry a jiné úvěrové produkty, získání investora nebo strategického partnera a leasing.

Franchisingový koncept společnosti The PUB Franchising s.r.o. je velmi originální a

úspěšný, vyhlídkou majitelů je dosáhnout celkového počtu 25 provozoven v České

republice a dále se soustředit na expanzi na zahraniční trhy. Jelikož je na každém

podnikání stále co zlepšovat, poslední část práce představuje návrh opatření, která by

mohla vylepšit a usnadnit fungování tohoto konceptu. Mezi tyto návrhy se řadí zavedení

pozice projektového manažera, který může poskytovatelům franchisingové licence

ušetřit drahocenný čas, další zefektivnění tohoto konceptu může přinést pravidelná

aktualizace internetových stránek ze strany franchisantů a posledním návrhem je výroba

vlastního piva.
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Abstrakt

MUSILOVÁ, K. Možnosti podnikání formou franchisingu. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 52 s., 2013

Klíčová slova: franchising, podnikání, franchisant, franchisor, master franchising

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti, které přináší podnikání formou

franchisingu. Tato práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část

obsahuje obecnou charakteristiku franchisingu, základní pojmy spojené s touto formou

podnikání a charakteristiku franchisingového trhu v České republice. V praktické části

je představen franchisingový řetězec The PUB Franchising s.r.o., jeho fungování a

rozvoj tohoto konceptu. Pomocí metody případové studie je analyzována současná

situace franchisingového konceptu The PUB a na základě této analýzy je provedeno

hodnocení konceptu a navržena zlepšující opatření.

Summary

MUSILOVÁ, K. Business Opportunities through Franchising. Bachelor thesis. Plzeň:

Faculty of Economics, Western Bohemian University in Pilsen, 52 p., 2013

Key words: franchising, business, franchisant, franchisor, master franchising

This bachelor thesis is focused on an opportunity that brings us franchising. This piece

of work comprises of both a theoretical and practical part. The theoretical part contains

general characteristics of franchising, basic terms connected with this form of business

and the characteristics of the franchise market in the Czech Republic. In the practical

part the franchise is introduced franchising chain The PUB Franchising s.r.o., his

functionality and expansion of this concept. Using a case study method, the current

franchising situation of The PUB was analyzed. Based on this analysis, the concept is

evaluated and improvement steps are recommended.