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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- firma:

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
A kadem ický rot< 2&l2l"&0 l s

Kateřina Musilová

Podniková ekonomika a management

Možnosti podnikání formou franchisingu

PhDr. Věra Dvořáková

ZČU FEK

Kritória hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) DeÍinování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízím jazyce

4 Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BPiDP klasifikačním stupněm : l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem bakalářské práce studentky Kateřiny Musilové bylo představení franchisingového projektu
společnosti The PUB Franchising, S. r. o. V teoretické části studentka popsala franchisingový koncept,
představila spoleěnosti v České republice, které jej využívaji. V praktické části se zabýva|a
fungováním franchisingového konceptu společnosti The PUB Franchising, S. r. o., kde zpracova|a
případovou studii. Y závěru práce zhodnotila franchisingový projekt a zpracovala návrhy na zlepšující
opatření. Cílpráce byl naplněn.
Vzhledem k uvedeným skuteěnostem doporučuji obhajobu předloŽené bakalářské práce studentky
Kateřiny Musilové před státní komisí.
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otáťz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1.Které z opatření, uvedených v závěrubakatařské práce,je pro vlastníky společnosti nejdůležitější?

V Plzni, dne 16. 5.2013 a-ť*-/
Podpis hodnotitele

Metodické pozrriímky:

'ff'Š":''" 'la
pole vybert e požadovaný kvalifikační stupeň.

]]^.p.o* 'o.iváanet" nawhóvaný tr"'ínt"ů"?ň]p.i','Jí,ii'"** i ryracujtev rozsahu 5 - l0 vět.
:otá?ý a připomínky k bližšímú'vy.světlení při olt,ujoue _ ďve iz#,i,a*,Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 20i3 spolu s pracinaselaetariát KPM.Posudek musí být opatřen v|asinoručním podpisem .oar" rp'" '"".^.i"i".igi"a"l'